
栃木労働局

２０１９年７月

　　　求　　　人 　　求　　　　　職

合計 ～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～

有効求人数 25,261 有効求職者 19,338 2,477 4,617 4,143 4,092 4,009

合　　計 有効倍率 1.31 　うち男 11,214 1,184 2,312 2,257 2,350 3,111

新規倍率 1.94 　うち女 8,095 1,288 2,294 1,882 1,737 894

専門　・ 有効求人数 5,389 有効求職者 2,450 276 694 539 494 447

　　技術職 有効倍率 2.20 　うち男 1,275 122 324 264 244 321

新規倍率 3.57 　うち女 1,171 154 368 274 250 125

有効求人数 2,208 有効求職者 5,173 710 1,502 1,158 1,069 734

事　務　職 有効倍率 0.43 　うち男 1,559 161 364 283 293 458

新規倍率 0.70 　うち女 3,610 549 1,135 874 776 276

販売　・ 有効求人数 2,120 有効求職者 1,358 215 369 264 245 265

　　営業職 有効倍率 1.56 　うち男 866 98 229 170 173 196

新規倍率 2.60 　うち女 489 115 139 94 72 69

有効求人数 4,509 有効求職者 1,785 254 363 367 421 380

サービス職 有効倍率 2.53 　うち男 778 75 144 166 175 218

新規倍率 3.30 　うち女 1,004 179 217 201 245 162

有効求人数 909 有効求職者 103 3 16 13 21 50

保　安　職 有効倍率 8.83 　うち男 101 3 15 13 21 49

新規倍率 13.28 　うち女 1 0 1 0 0 0

技能工　・ 有効求人数 4,093 有効求職者 3,737 546 935 888 757 611

　　製造工 有効倍率 1.10 　うち男 2,775 389 685 637 551 513

新規倍率 1.39 　うち女 960 157 249 250 206 98

運輸　・ 有効求人数 1,904 有効求職者 937 51 105 170 253 358

機械運転職有効倍率 2.03 　うち男 899 44 99 161 244 351

新規倍率 2.54 　うち女 36 7 6 8 8 7

有効求人数 2,291 有効求職者 390 44 51 77 90 128

建　設　職 有効倍率 5.87 　うち男 382 43 48 75 89 127

新規倍率 7.21 　うち女 7 1 3 2 1 0

有効求人数 1,422 有効求職者 2,558 243 393 496 574 852

労　務　職 有効倍率 0.56 　うち男 1,960 164 269 367 447 713

新規倍率 1.09 　うち女 594 78 123 129 126 138

（注）　「職業別」の合計には、管理職・農林漁業職・職業分類不能を含みます。
　　　　「有効求職」・「有効求人」は、その月に申し込まれた新規の「求職」あるいは「求人」に前月から
　　　　繰り越された有効中の「求職」・「求人」をそれぞれ足したものです。
　　　　「有効倍率」は、有効求職者１人あたりの有効求人の数を意味します。
　　　　「新規倍率」は、新規求職者１人あたりの新規求人の数を意味します。

（整理番号006_1）

求人・求職バランスシート（フルタイム）



栃木労働局

2019年7月

　　　求　　　人 　　求　　　　　職

合計 ～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～

有効求人数 25,261 有効求職者 19,338 2,477 4,617 4,143 4,092 4,009

有効倍率 1.31 　うち女 8,095 1,288 2,294 1,882 1,737 894

有効求人数 5,389 有効求職者 2,450 276 694 539 494 447

有効倍率 2.20 　うち女 1,171 154 368 274 250 125

有効求人数 414 有効求職者 215 22 45 42 38 68

有効倍率 1.93 　うち女 10 1 1 5 2 1

有効求人数 198 有効求職者 236 29 45 54 51 57

有効倍率 0.84 　うち女 31 7 8 5 8 3

有効求人数 921 有効求職者 128 4 29 20 26 49

有効倍率 7.20 　うち女 8 2 3 3 0 0

有効求人数 303 有効求職者 254 41 84 53 39 37

有効倍率 1.19 　うち女 27 7 12 2 6 0

有効求人数 35 有効求職者 24 1 2 5 7 9

有効倍率 1.46 　うち女 2 0 1 0 1 0

有効求人数 1,098 有効求職者 395 20 96 118 103 58

有効倍率 2.78 　うち女 362 19 84 112 95 52

有効求人数 399 有効求職者 125 24 51 22 15 13

有効倍率 3.19 　うち女 87 18 37 15 12 5

有効求人数 294 有効求職者 176 24 69 27 35 21

有効倍率 1.67 　うち女 128 22 60 18 20 8

有効求人数 1,061 有効求職者 341 34 89 80 87 51

有効倍率 3.11 　うち女 258 28 70 59 66 35

有効求人数 666 有効求職者 556 77 184 118 93 84

有効倍率 1.20 　うち女 258 50 92 55 40 21

（注）　「職業計」は、全職業のフルタイムの合計です。
　　　　「有効求職」・「有効求人」は、その月に申し込まれた新規の「求職」あるいは「求人」に前月から
　　　　繰り越された有効中の「求職」・「求人」をそれぞれ足したものです。
　　　　「有効倍率」は、有効求職者１人あたりの有効求人の数を意味します。

（整理番号007_1）

その他の
技術者

（安全衛生 等）

専門　・
技術職　計

保健師、
看護師 等

医療技術者

情報処理・
通信技術者

その他の
保険医療
（栄養士 等）

その他の
専門・
技術職

社会福祉
専門職

求人・求職バランスシート（フルタイム）【専門】

職　業　計

開発技術者

製造技術者

建築・土木
技術者 等



局 計

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 5,389 2,208 2,120 4,509 909 4,093 1,904 2,291 1,422
求 職 者 数 2,450 5,173 1,358 1,785 103 3,737 937 390 2,558

求人・求職バランスシート　【７月】
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求人数

求職者数

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 2,145 839 942 1,673 454 909 726 558 435 求人数 180 108 110 120 10 390 83 199 75 求人数 194 83 80 429 3 127 70 62 83
求職者数 964 1,919 515 630 34 888 262 128 545 求職者数 88 213 57 59 3 197 42 15 130 求職者数 79 172 68 87 6 159 46 16 112

宇都宮 鹿沼 日光

県央１地区
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求人・求職バランスシート　【７月】
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求人数

求職者数

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

県央１地区 【７月】

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

宇都宮 【７月】

0
50
100
150
200
250
300
350
400
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

鹿沼 【７月】

0

100

200

300

400

500
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転

職

建設職

労務職

日光 【７月】



専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,515 1,028 1,003 1,815 479 1,362 865 716 527
求 職 者 数 1,090 2,183 569 705 41 1,152 334 154 974

宇 都 宮 真 岡

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,145 839 942 1,673 454 909 726 558 435 求 人 数 370 189 61 142 25 453 139 158 92
求 職 者 数 964 1,919 515 630 34 888 262 128 545 求 職 者 数 126 264 54 75 7 264 72 26 429

県央２地区

求人・求職バランスシート　【７月】
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,251 856 961 1,784 455 1,039 756 607 447
求 職 者 数 1,001 1,998 532 669 36 1,003 281 133 601

宇 都 宮 那須烏山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,145 839 942 1,673 454 909 726 558 435 求 人 数 106 17 19 111 1 130 30 49 12
求 職 者 数 964 1,919 515 630 34 888 262 128 545 求 職 者 数 37 79 17 39 2 115 19 5 56

求人・求職バランスシート　【７月】
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 1,274 456 494 808 158 930 356 551 266
求 職 者 数 562 1,227 290 315 18 892 197 66 560

小 山 栃 木

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 888 317 389 521 145 567 203 378 134 求 人 数 386 139 105 287 13 363 153 173 132
求 職 者 数 382 838 209 186 10 616 132 44 353 求 職 者 数 180 389 81 129 8 276 65 22 207

求人・求職バランスシート　【７月】
県南１地区
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専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 476 255 184 395 131 608 261 249 217
求 職 者 数 258 551 140 187 13 492 145 34 378

足 利 佐 野

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 303 136 114 244 108 328 142 138 153 求 人 数 173 119 70 151 23 280 119 111 64
求 職 者 数 147 279 75 105 10 258 70 20 186 求 職 者 数 111 272 65 82 3 234 75 14 192

求人・求職バランスシート　【７月】
県南２地区
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求人数

求職者数

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 291 101 73 205 58 206 103 237 104 求人数 153 74 49 221 42 178 71 82 61 求人数 200 86 108 405 27 162 65 146 77
求職者数 148 358 94 164 9 344 51 35 133 求職者数 94 203 70 103 6 215 52 27 93 求職者数 94 187 53 126 5 171 51 38 122

336 748 217 393

大田原

20 730

黒磯

154 100 348

546

運輸・機械運転職 労務職建設職

矢板

保安職

239

求人・求職バランスシート　【７月】
県北地区

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職
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求人数

求職者数

《矢板・大田原・黒磯》 《宇都宮・那須烏山・鹿沼・真岡・日光》 《栃木・佐野・足利・小山》
専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求人数 644 261 230 831 127 546 239 465 242 求人数 2,995 1,236 1,212 2,475 493 2,009 1,048 1,026 697 求人数 1,750 711 678 1,203 289 1,538 617 800 483
求職者数 336 748 217 393 20 730 154 100 348 求職者数 1,294 2,647 711 890 52 1,623 441 190 1,272 求職者数 820 1,778 430 502 31 1,384 342 100 938

2,450 5,173 1,358 1,785

県北

103 3,737

県南

937 390 2,558

4,093

運輸・機械運転職 労務職建設職

県央

保安職

1,904

求人・求職バランスシート　【７月】
局計

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職
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求人数

求職者数

0

500

1,000

1,500

2,000
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

県南 【７月】
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宇 都 宮 那須烏山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 2,145 839 942 1,673 454 909 726 558 435 求 人 数 106 17 19 111 1 130 30 49 12
求職者数 964 1,919 515 630 34 888 262 128 545 求職者数 37 79 17 39 2 115 19 5 56

鹿 沼 栃 木

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 180 108 110 120 10 390 83 199 75 求 人 数 386 139 105 287 13 363 153 173 132
求職者数 88 213 57 59 3 197 42 15 130 求職者数 180 389 81 129 8 276 65 22 207

求人・求職バランスシート　【７月】
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那須烏山 【７月】
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求人・求職バランスシート　【７月】

佐 野 足 利

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 173 119 70 151 23 280 119 111 64 求 人 数 303 136 114 244 108 328 142 138 153
求職者数 111 272 65 82 3 234 75 14 192 求職者数 147 279 75 105 10 258 70 20 186

真 岡 矢 板

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 370 189 61 142 25 453 139 158 92 求 人 数 153 74 49 221 42 178 71 82 61
求職者数 126 264 54 75 7 264 72 26 429 求職者数 94 203 70 103 6 215 52 27 93
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佐野 【７月】
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求人・求職バランスシート　【７月】

大 田 原 小 山

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 291 101 73 205 58 206 103 237 104 求 人 数 888 317 389 521 145 567 203 378 134
求職者数 148 358 94 164 9 344 51 35 133 求職者数 382 838 209 186 10 616 132 44 353

日 光 黒 磯

専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職 専門・技術職 事務職 販売・営業職 サービス職 保安職 技能・製造工 運輸・機械運転職 建設職 労務職

求 人 数 194 83 80 429 3 127 70 62 83 求 人 数 200 86 108 405 27 162 65 146 77
求職者数 79 172 68 87 6 159 46 16 112 求職者数 94 187 53 126 5 171 51 38 122
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小山 【７月】

0

100

200

300

400

500
専門・技術職

事務職

販売・営業職

サービス職

保安職技能・製造工

運輸・機械運転職

建設職

労務職

日光 【７月】
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